

KẾ HOẠCH

Truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống một số bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng năm 2018

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác chương trình “cùng sống khỏe” giữa Quỹ Vì sức khỏe tim mạch Việt Nam và Sở Y tế tỉnh Bắc Giang ngày 09/4/2018, Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống một số bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường, giảm tỷ lệ người mắc bệnh tại cộng đồng; tăng cường việc chẩn đoán sớm bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, giúp người dân có cuộc sống hợp lý nhất với căn bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ của 06 huyện và 30 trạm y tế tham gia vào chương trình.

- Tổ chức 300 buổi truyền thông giáo dục sức khỏe cho 15.000 người dân từ 40 tuổi trở lên, có yếu tố nguy cơ cao và chưa được chẩn đoán bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

- 100% người dân đến dự buổi truyền thông được phát các tài liệu tuyên truyền về tăng huyết áp, đái tháo đường.

3. Đối tượng

Người dân từ 40 tuổi trở lên, có yếu tố nguy cơ cao và chưa được chẩn đoán bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Lựa chọn huyện tham gia vào chương trình “cùng sống khỏe”

Tiến hành chọn 06 huyện: Tân Yên, Lục Ngạn, Lục Nam, Sơn Động, Yên Thế và Lạng Giang tham gia Chương trình.

2. Lựa chọn xã, thị trấn

Trung tâm Y tế mỗi huyện lựa chọn 05 Trạm y tế để thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

3. Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế

Tổ chức 01 lớp tập huấn cho đối tượng là cán bộ Trung tâm y tế, Trạm y tế tham gia vào Chương trình. Thời gian, dự kiến 15/5/2018.

4. Tổ chức một buổi truyền thông giáo dục sức khỏe tại xã

Đối tượng: Người dân từ 40 tuổi trở lên, có yếu tố nguy cơ cao và chưa được chẩn đoán bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

Số lượng: 50 người/1 buổi.

Nội dung:

- Các thông điệp truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

+ Các yếu tố nguy cơ của bệnh không lây nhiễm đặc biệt bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

+ Cách phát hiện sớm bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường.

+ Tư vấn về nơi khám, quản lý và điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.

+ Cách phòng bệnh không lây nhiễm.

- Đo huyết áp, test thử đường huyết nhanh.

- Phát các tài liệu truyền thông về tăng huyết áp và đái tháo đường cho các đối tượng được mời tham dự.

Địa điểm: Trạm y tế hoặc địa điểm công lập như: Trường học, UBND xã.

Người thực hiện: Cán bộ Trạm y tế xã.

5. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Đợt I, Quý II năm 2018:

Trạm y tế thực hiện 05 buổi truyền thông giáo dục sức khỏe vào từ tháng 5 đến ngày 30/6/2018, báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 15/7/2018.

- Đợt II, Quý III, IV năm 2018:

Trạm y tế thực hiện 05 buổi truyền thông giáo dục sức khỏe vào từ tháng 7 đến tháng 10/2018, báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 15/11/2018.

- Lưu ý: Các trạm y tế xã trong cùng một huyện chọn ngày hoạt động không bị trùng lặp.

6. Kinh phí, tài liệu truyền thông: (Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế các huyện

- Lựa chọn 05 Trạm y tế để thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân trên địa bàn; lập danh sách tên, số điện thoại cán bộ phụ trách bệnh không lây nhiễm của Trung tâm Y tế và các bác sĩ của 05 trạm y tế được chọn gửi về Sở Y tế qua Email: phuonggyenanh@gmail.com trước ngày 10/5/2018 để tổng hợp.

- Trước khi trạm y tế thực hiện buổi truyền thông 01 tuần, Trung tâm Y tế có trách nhiệm báo cáo thời gian và địa điểm trạm y tế dự kiến thực hiện về Sở Y tế.

- Chỉ đạo, giám sát hỗ trợ các trạm y tế tổ chức, triển khai thực hiện các buổi truyền thông có hiệu quả, đúng tiến độ và thực hiện tổng hợp báo cáo đúng quy định.

- Cử cán bộ trực tiếp nhận kinh phí, test thử đường huyết và các tài liệu truyền thông tại Sở Y tế, phòng Nghiệp vụ Y để giao cho các trạm y tế. Riêng đối với máy đo đường huyết đã được cấp phát trong năm 2017, Trung tâm Y tế quản lý chỉ giao cho trạm y tế khi thực hiện các đợt truyền thông.

- Tổng hợp báo cáo của các trạm y tế hàng quý về Sở Y tế.

2. Trạm y tế các xã được chọn

- Thực hiện tiếp nhận tài liệu truyền thông, giấy mời, kinh phí từ Trung tâm Y tế huyện giao.

- Biên soạn nội dung truyền thông về bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường dựa trên tài liệu truyền thông được cấp phát cho trạm y tế.

- Trước khi tổ chức buổi truyền thông giáo dục sức khỏe cho cộng đồng thực hiện thông tin, tuyên truyền đến người dân qua hệ thống loa của xã, thôn; lập danh sách và phát giấy mời tới người dân.

- Tổ chức buổi truyền thông cho 50 người dân từ 40 tuổi trở lên, có yếu tố nguy cơ cao và chưa được chẩn đoán bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường. Lưu ý đối tượng truyền thông không lặp lại trong các tháng tiếp theo.

- Chụp 2 - 3 ảnh tại mỗi buổi truyền thông giáo dục sức khỏe (gửi file ảnh qua email cùng với các báo cáo khác về Trung tâm Y tế huyện).

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả 05 buổi truyền thông trong mỗi đợt gửi về Trung tâm Y tế huyện theo mẫu quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tiếp nhận tài liệu truyền thông từ Quỹ Vì sức khỏe tim mạch Việt Nam bàn giao cho Trung tâm Y tế các huyện.

- Tham mưu với lãnh đạo Sở Y tế trong công tác theo dõi, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện; đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Sở Y tế và Quỹ Vì sức khỏe tim mạch Việt Nam, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các Trung tâm Y tế huyện báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế và Quỹ Vì sức khỏe tim mạch Việt Nam theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống một số bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng năm 2018 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để xem xét, giải quyết. Liên hệ nhận phương tiện và tài liệu: Đ/c Phương (phòng NVY), ĐT: 0985365279./.

Nơi nhận:

- Lưu VT; NVY.

Bản điện tử:

- Quỹ Vì sức khỏe Tim mạch Việt Nam;
- Trung tâm Y tế các huyện: Tân Yên, Lục Ngạn, Lục Nam, Sơn Động, Yên Thế, Lạng Giang;
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đài Thế Bùng

BẢNG LIỆT KÊ CHI TIẾT TRANG THIẾT BỊ, TÀI LIỆU TRUYỀN THÔNG

Tên tài liệu, TTB	Số lượng cho mỗi buổi	Số buổi thực hiện	Số lượng cấp phát
Tờ rơi giới thiệu CSK	50	300	15.000
Tờ rơi THA	50	300	15.000
Tờ rơi ĐTĐ	50	300	15.000
Thư mời	50	300	15.000
Tài liệu truyền thông GDSK THA	50	300	15.000
Tài liệu truyền thông GDSK ĐTĐ	50	300	15.000
Bộ que kim thử đường huyết	50	300	15.000

KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ GIÁM SÁT TRUYỀN THÔNG GDSK

Đơn vị: đồng

Đơn vị	Kinh phí thực hiện và giám sát		
	Số buổi	Chi phí 1 buổi	Tổng chi phí
Các TYT xã	300	500.000	150.000.000
Các huyện	300	100.000	30.000.000
Tổng			180.000.000